ESTADO DO CEARA
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA O
i

o

ATA DE REALIZAÇAO PREGÃO PRESENCIAL N° ST-PP005/17

Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2017, às 09:00 horas, na sala da Comissão de

Licitação, Localizado a Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Independência/CE, a Pregoeira, a

Sra. NEIA ARAÚJO DE SOUZA, devidamente designado pelo Sr. Prefeito Municipal e a

equipe de apoio constituída pelos Senhoras Taciana Pedrosa Vieira e Celia Maria Torres

Martins, reuniram-se para a realização da sessão de abertura do processo licitatório

concernente ao PREGÃO PRESENCIAL N° ST-PP005/17, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL OE LIMPEZA, EXPEDIENTE E PANIFICAÇÃO

PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA. A Pregoeira abriu a

sessão com a oportunidade para o credenciamento dos interessados em participar da

licitação. As empresas:

EMPRESA/CNPJ CREDENCIADO/CPF

01 . A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME

CNPJ: 63.376.925/0001-51

Antonio Francisco Bento Soares Costa

CPF: 300.480.523-53

02. SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURAO SOERES - ME

CNPJ: 00.167.217/0001-90

Solange Maria Guerreiro Mourão Soares

CPF: 264.526.263-53

03. TAUA COMERCIO DE SANEANTES EIRELI ME

CNPJ: 24.596.093/0001-27

Francisco Lauberio Cavalcante

CPF: 734.482.303-91

04. D. S. ANDRADE -  ME

CNPJ: 10.780.363/0001-40

Murilo Liberato Alexandrino de Oliveira

CPF: 027.570.494-70

05. NUTRIMESC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 10.596.960/0001-10

João Bosco de Araujo

CPF: 170.360.113-00

06. MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA ME

CNPJ: 10.626.652/0001-90

Wilson Mendonça de Araujo

CPF: 246.742.063-91

07. S. M. CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI -  ME
CNPJ: 69.367.506/000 I-30

Descredenciado, por apresentar
documento de identidade com
autenticação fora do prazo de validade e
quando chamado o representante da
licitante para apresentar o documento

original, o mesmo já havia se ausentado
do certame.

Apresentou procuraçao sem dados
suficientes para comprovação do

08. EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME
CNPJ: 18.294.808/0001-94

DE  /  .

ESTADO DO CEARA jM5
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO O

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

representante.

09. A A G DE ALMEIDA CARVALHO -  ME

CNPJ: 24.054.985/0001-04
Antonio Adailson Gomes de Almeida

Carvalho

CPF: 047.069.651-60

10. F. DE ASSIS RIBEIRO MARQUES ME

CNPJ: 14.988 111/0001-62
Aline Rodrigues de Almeida

CPF: 600.005.723-73

11JOAO PAULO BEZERRA MAGALHAES ME

CNPJ: 21.888.452/0001-21

Alan Cesar Ferreira de Sousa

CPF: 051.592.163-75

As empresas acima citadas credenciaram seus representantes, visto que atenderam aos

critérios estabelecidos rio item 6.5.1 do edital de Pregão Presencial em epigrafe. Dando

continuidade, a Pregoeira procedeu com a abertura da proposta de preços, verificando se

as mesmas atendem as exigências contidas no edital supramencionado. Em relação e

este dispositivo, as empresas tiveram suas propostas classificadas. A Pregoeira anunciou

ainda que, iria abrir o envelope “ B” DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO ao final da etapa

de Preços. Prosseguindo com os trabalhos, fez-se os registrados no mapa de apuração de

preços e registro dos lances. Cujo resultado se deu da seguinte forma:

ITEM EMPRESA VENCEDORA MENOR LANCE
1 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 3,101 r

2 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 1,95 /
3 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 6,00\ /
4 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 0,55 /
5 D. S. ANDRADE -  ME 2,95 /
6 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 4,50
7 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 2,50 /

8 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 6,95 /
9 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 16,45 /
10 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 2,35 /
11 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 2,75 /
12 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 4,75 \J
13 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 6,50 V
14 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 1,90 V
15 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 16,95 V
16 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 23,75 \J
17 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 23,60 J
18 D. S. ANDRADE -  ME 10,00 \ /

19 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 3,00 \ l
20 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 4,25 V
21 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 2,00 V
22 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 0,65 \J

rv ít  »
o  u

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

23 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 3,45 f
V
V
/
V

V
(/

V

/

/
f
/
/
/
/
f
/
/
J
/
f
/
/
/
/
/
/

r
/
r

24 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 3,45

25 A. F. BENTO SOARES COSTA -  ME 4,50

26 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 6,50

27 NUTRIMESC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 8,11

28 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 6,80

29 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 4,50

30 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
31 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
32 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
33 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 8,90

34 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
35 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
36 D. S. ANDRADE -  ME 3,15

37 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
38 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 2,49

39 D, S. ANDRADE -  ME 6,901

40 D. S. ANDRADE-M E 3,75

41 D. S. ANDRADE -  ME 16,99

42 D. S. ANDRADE -  ME 4,50 ’

43 D. S. ANDRADE -  ME 34,501

44 D. S. ANDRADE -  ME 3,951

45 D. S. ANDRADE -  ME 0,59;

46 D. S. ANDRADE -  ME 2,35

47 D. S. ANDRADE -  ME 2,70

48 D. S. ANDRADE-M E 2,10N

49 D. S. ANDRADE -  ME 1,801

50 D. S. ANDRADE -  ME 2,15

51 D. S. ANDRADE-M E 1,00

52 D S. ANDRADE-M E 2,35

53 D. S. ANDRADE -  ME O CO o
54 D. S. ANDRADE -  ME 4,35

55 D. S. ANDRADE -  ME 3,19

56 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
57 EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO -  ME 9,00

58 D. S. ANDRADE -  ME 1,80

59 D. S. ANDRADE -  ME 1,30

60 D. S. ANDRADE -  ME 1,70

61 D. S. ANDRADE -  ME 4,30

62 FFIACASSADO /
63 D. S. ANDRADE -  ME 18,00 i1
64 D. S. ANDRADE -  ME 6,90 /

65 D. S. ANDRADE-M E 3,70 i /
/66 D. S. ANDRADE-M E 3,60

67 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERENCIA
68 D. S. ANDRADE-M E 12,90 \r

69 D. S. ANDRADE -  ME 7,50 \.t
70 D. S. ANDRADE -  ME ✓ 3,20

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

71 D. S. ANDRADE -  ME 9,50! /
72 D. S. ANDRADE -  ME 3,12> /
73 D. S. ANDRADE -  ME 17,501 /

74 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
75 D. S. ANDRADE -  ME 30,961/
76 D. S. ANDRADE -  ME 4,70 \í
77 D. S. ANDRADE-ME 6,90 J
78 D. S. ANDRADE-ME 6,40 /
79 D. S. ANDRADE -  ME 81,401 /
80 D S. ANDRADE-ME 2,70 ' /
81 D. S. ANDRADE -  ME 3,69 /
82 D. S. ANDRADE -  ME 1,70' /
83 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
84 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
85 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
86 D. S. ANDRADE -  ME 3,70 /
87 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
88 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
89 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
90 FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
91 D. S. ANDRADE -  ME 27,00V|/

/92 D. S. ANDRADE -  ME 3,201
93 D. S. ANDRADE -  ME 2,95Aí
94 D. S. ANDRADE -  ME 2,69 J
95 FRACASSADO /96 D. S. ANDRADE -  ME 0,90>
97 D. S. ANDRADE -  ME 2,85 J
98 FRACASSADO
99 D. S. ANDRADE -  ME 12,40\ /
100 FRACASSADO
101 FRACASSADO
102 FRACASSADO
103 FRACASSADO
104 FRACASSADO
105 F FRACASSADO
106 FRACASSADO
107 D. S. ANDRADE-ME 4,15 \J
108 FRACASSADO
109 D. S. ANDRADE -  ME 13,40' I

/110 D. S. ANDRADE-ME 11,90'
111 D. S. ANDRADE -  ME 2,90 J
112 D. S. ANDRADE-ME 0,64 j

J113 D. S. ANDRADE -  ME 2,40
114 D. S. ANDRADE -  ME 1,85 J
115 D. S. ANDRADE -  ME 4,55 J
116 D. S. ANDRADE-ME 10,90' )
117 FRACASSADO
118 NUTRIMESC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA f  3,88' J

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163

165

D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
FRACASSADO
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRA DE -  ME
FRACASSADO
FRACASSADO
FRACASSADO
FRACASSADO

164

166

FRACASSADO
FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
FRACASSADO - VALOR ACIMA DO TERMO DE REFERÊNCIA
FRACASSADO
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D S. ANDRADE-M E
D. S. ANDRADE -M E
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE-M E
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE-M E
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
D. S. ANDRADE -  ME
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOL ANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOLANGE MARIA, GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME

16,40"
1,85

3,35
2,79

Jj85_
1,49
4,35

10,90

j M i

J
J

ä
0

0,70-
6,50
1,10-i
1 ,10 ' ^

1,10
:3,2(T

1,00 J
0,60'
0,05 ■J
3,85
3,64
3,25^
3,95
3,9Q\

2,40" J
3,90-^
5,50'
4,35 ''
3,50'
2,95

20 ,00 '

20 ,00’  \
30,
10,C

10,00
10 ,00 -

15,00 t-
8 ,00 ’ '

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

167 SOLANGFi MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 5,90 ' I

168 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 3,80 /

169 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 3,50 *

170 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 30,00 j

171 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 2,00-4
172 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 6,00
173 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 20,00*
174 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 3 0 ,0 0 '/
175 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 3 0 ,0 0 '/
176 SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOERES - ME 35,00

Após a fase de lances, a Comissão de Pregão abriu os envelopes que contendo os
documentos de habilitação, e que após abertos foram analisados pela Pregoeira e sua
Equipe de Apoio, chegando ao seguinte resultado: a empresa 01. F DE ASSIS RIBEIRO
MARQUES ME, foi declarada inabilitada por apresentar aditivo de transformação que não
conta na Certidão Especifica, desatendendo assim ao item 5.2.2 do edital; 02. A F BENTO
SOARES COSTA ME, foi declarada habilitada por apresentar toda documentação exigida
no edital; 03. MARIA MARIZA MOUFtÃO DA SILVA ME, foi declarada inabilitada por
apresentar Certidão do FGTS fora do prazo de validade e Balanço sem termos de abertura
e encerramento e desacompanhado da CRP, desatendendo respectivamente aos itens
5.3.2 e 5.5.2 do edital. 04. TAUA COMÉRCIO DE SANEANTES EIRELI ME, foi declarada
inabilitada por apresentar Certidão Negativa da União fora do prazo de validade, Atestado
com contrato sem autenticação e termos de abertura e encerramento sem autenticação e
desacompanhado da CRP, desatendendo respectivamente aos itens 5.3.1 a), 5.4.1 e
5.5.2; 05. D S ANDRADE ME e 06. EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO ME, foram
declarados habilitados, por apresentarem toda documentação exigida no edital; 07.
NUTRIMESC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, foi declarada habilitada por apresentar
toda documentação exigida no edital; 08. JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHAES ME, foi
declarada inabilitada por apresentar Certidão Estadual fora do prazo de validade, FGTS
fora do prazo de validade, Atestado de Capacidade em desacordo com o objeto licitado,
Balanço Patrimonial sem termos de abertura e encerramento e não apresentou Certidão
Simplificada, desatendendo respectivamente aos itens 5.3.1 b); 5.3.2; 5.4.1; 5.5.2 e 5.5.3
do edital e a empresa 09. SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOARES ME, foi
declarada habilitada por apresentar toda documentação exigida no edital. A pregoeira
solicita que as empresa vencedoras apresentem suas propostas Retificando os Preços
Ofertados. Prosseguindo, a Pregoeira indagou aos licitantes presentes, se estes desejam
interpor recurso contra as decisões aqui tomadas, com fulcro no art. 4o, inciso XVIII da Lei
10.520/02. Em seguida os representantes das licitantes presentes dçclar^ram

/

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

expressamente desistir do prazo recursal visto que concordam com as medidas legais
adotadas no julgamento deste Pregão. Ficaram presentes até o final deste certame
apenas a Sra. Solange Maria Guerreiro Mourão Soares e o Sr. Murilo Liberato Alexandrino
de Oliveira. Os demais foram se ausentando durante essa sessão. Nada mais a ser
consignado no presente termo circunstanciado, a Pregoeira declarou encerrada a presente
sessão. Independência/CE, 06 DE JULHO DE 2017 .

r

NEIAA E
Pregoeira

E SOUZA

EQUIPE DE APOIO:

Celia Maria Torres Martins
Equipe de Apoio

I iniTAMTCC'

Sö LANÖE MARIA GUERREIRO MOURÄO SOERES - ME
Solange^Maria Guerreiro Mourão Soares